СОВЕТ ИЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

21 ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА    3 СОЗЫВА

Решение
04.05.2016                                      № 21/44                                    с. Ильмень

Об одобрении проекта решения

о внесении изменений и дополнений

в Устав Ильменского сельского поселения,

проведению по нему публичных слушаний и

установлению порядка учета предложений граждан

в проекте решения о внесении изменений и дополнений

в Устав Ильменского сельского поселения

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в устав Ильменского сельского поселения» (приложение № 1).

2. Установить Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ильменского сельского поселения», участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний (приложение №2).

3. Главе Ильменского сельского поселения обнародовать проект Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Ильменского сельского поселения» с 04.05.2016 г. по 18.05.2016 г. в местах обнародования:

- Доска объявлений здания Администрации по улице Мира № 1 с. Ильмень

- Доска объявлений здания Ильменского сельского дома культуры по улице Мира № 2 с.Ильмень

- Доска объявлений здания правлений ЗАО «Ильменское» по улице Мира № 7 с.Ильмень

- Доска объявлений здания почты по улице Мира № 10 с.Ильмень

- Доска объявлений здания Ильменской СОШ по улице Мира № 4 с.Ильмень в соответствии с порядком обнародования, утвержденным решением Совета Ильменского сельского поселения № 47/9 от 28.04.2006 года.

4. Для обсуждения проекта решения Совета Ильменского сельского поселения с участием жителей, назначить проведение публичных слушаний по истечении 15 дней после обнародования настоящего решения.

Публичные слушания провести в 14.00 20.05.2016 года в помещении администрации Ильменского сельского поселения по адресу: село Ильмень, ул. Мира, д. 1

5. Настоящее решение подлежит одновременному обнародованию с проектом Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ильменского сельского поселения» и порядком учета предложений граждан, и вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Ильменского

сельского поселения                                                                      В.П. Плющенко

Приложение № 1 к решению Совета Ильменского

сельского поселения от 04.05.2016 №21/44
СОВЕТ ИЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

21 ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА    3 СОЗЫВА

Решение

О внесении изменений и дополнений

в Устав Ильменского сельского поселения

В целях приведения Устава Ильменского сельского поселения, принятого решением Совета Ильменского сельского поселения от 15 декабря 2005 года №3/10, в соответствие с федеральным и региональным Законодательством, на основании статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьи 42 Устава Ильменского сельского поселения, Совет Ильменского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Ильменского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 2 статьи 6 Устава изложить в новой редакции:
«2. К закрепленным за Ильменским сельским поселением вопросам местного значения из числа предусмотренных частью 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" вопросов местного значения городских поселений относятся:

1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Ильменского сельского поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Ильменского сельского поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) обеспечение проживающих в Ильменском сельском поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

3) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Ильменского сельского поселения;

4) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ильменского сельского поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

5) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Ильменского сельского поселения;

6) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Ильменского сельского поселения;

7) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Ильменского сельского поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Ильменского сельского поселения;

8) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Ильменском сельском поселении;

9) создание условий для массового отдыха жителей Ильменского сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха Ильменского сельского поселения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

10) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
11) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселений;
12) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

13) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Ильменского сельского поселения;

14) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

15) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

16) предоставление помещения для работы на территории Ильменского сельского поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

17) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

18) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Ильменского сельского поселения.»
1.2. Подпункт 2 пункта 10 статьи 28 изложить в новой редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»

1.3. Пункт 12 статьи 28 изложить в новой редакции:

«12. Депутат Совета Ильменского сельского поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273- ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»
1.4. Пункт 6 статьи 28 изложить в новой редакции:
«6. Депутату, замещающему должность на постоянной основе, за счет средств бюджета Ильменского сельского поселения гарантируется:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с правовыми актами органов местного самоуправления Ильменского сельского поселения;

2) своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения;

3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью 30 календарных дней;

4) медицинское обеспечение депутата Ильменского сельского поселения и членов их семей, в том числе после выхода депутата на пенсию;

5) пенсионное обеспечение за выслугу лет и пенсионное обеспечение членов семей в случае смерти депутата,  наступившей в связи с осуществлением полномочий;

6) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу депутата, в связи с исполнением им должностных обязанностей, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения им муниципальных должностей или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением ими полномочий.»
1.5. Дополнить подпунктами 6.1, 6.2 статьи 28 Устава Ильменского сельского поселения:

«6.1. Гарантии, предусмотренные подпунктами 4 – 6 пункта 6 статьи 28, распространяются на лиц, осуществлявших полномочия депутата Ильменского сельского поселения на постоянной основе, и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6.2. Порядок предоставления гарантий, определенных пунктом 6 статьи 28 устанавливается решением Совета Ильменского сельского поселения.»
1.6. Пункт 13 статьи 28 изложить в новой редакции:

13. Полномочия депутата Совета Ильменского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
1.7. Подпункт 2 пункта 7 статьи 30 изложить в новой редакции:

«2)заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»

1.8. Пункт 12 статьи 30 изложить в новой редакции:

«12. Глава Ильменского сельского поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия главы Ильменского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»

1.9. Подпункт 1 пункта 2 статьи 60 изложить в новой редакции:
«1) Высшее должностное лицо Волгоградской области издает правовой акт об отрешении от должности главы Ильменского поселения в случае:

а) издания указанным должностным лицом местного самоуправления нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу, законам Волгоградской области, настоящему Уставу, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

б) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.»
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования после его государственной регистрации.

Глава Ильменского

сельского поселения                                                                  В.П. Плющенко

Приложение № 2 к решению Совета Ильменского

сельского поселения от 04.05.2016 №21/44
Порядок

учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ильменского сельского поселения» и участия в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний

1. Настоящий порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на территории Ильменского сельского поселения, на осуществление местного самоуправления путем участия в обсуждении проекта решения «О внесении изменений в Устав Ильменского сельского поселения (далее – проект Решения)»

2. Обсуждение проекта Решения осуществляется посредством участия в публичных слушаниях, а также направления предложений по проекту Решения.

3. Проект Решения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава Ильменского сельского поселения на заседании Совета Ильменского сельского поселения подлежит официальному обнародованию одновременно с проектом Решения.

4. Предложения по проекту Решения направляются в письменном виде главе Ильменского сельского поселения по адресу администрация Ильменского сельского поселения, село Ильмень, ул.Мира, дом 1, в течение 30 дней со дня обнародования проекта Решения.

Одновременно с внесением предложений граждане должны представить следующие сведения: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, место работы (учебы).

5. Для обсуждения проекта Решения проводятся публичные слушания.

6. Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет Глава Ильменского сельского поселения.

7. Публичные слушания по проекту Решения назначаются решением Совета Ильменского сельского поселения и проводятся не ранее чем через 15 дней после официального обнародования указанного решения.

8. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель Ильменского сельского поселения.

9. На публичных слушаниях по проекту Решения выступает с докладом и председательствует Глава Ильменского сельского поселения (далее председательствующий).

10. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.

11. Участниками публичных слушаний обеспечивается возможность высказывать свое мнение по проекту Решения.

В зависимости от количества желающих выступить, председательствующий вправе ограничить время любого из вступлений.

Всем желающим выступить представляется слово с разрешения председательствующего.

Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и предложении их в другое время.

По истечении времени, отведенного председательствующим для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту Решения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу.

12. По итогам публичных слушаний большинством голосов от числа присутствующих принимается заключение. Заключение в результате публичных слушаний подписывается председательствующим и подлежит официальному обнародованию.

13. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту Решения, в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Совета Ильменского сельского поселения. После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения публичных слушаний Совет Ильменского сельского поселения принимает Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Ильменского сельского поселения».